Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 109/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO, para efeitos do disposto no artigo 56.º n.º 1 do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro;

QUE, por seu despacho de 23 de fevereiro de 2025, designou os membros do GAP e GAV,

conforme preceitua o n.º 4 do artigo 43.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado

em anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro (RJAL).

a) Apresentado, em 28 de março de 2025, pedido de exoneração pelo Chefe de Gabinete de

Apoio à Presidência, com efeitos a 1 de abril de 2025, importa proceder à alteração dos

referidos Gabinetes;

Nesta conformidade, DESIGNOU para o exercício de funções os seguintes elementos:

No Gabinete de Apoio à Presidência:

- Chefe de Gabinete: Dr. Pedro Simão da Mota Marinho;

- Adjunto: Dr. Nuno Alexandrino Andrade Marinho;

- Secretária: Dra. Maria da Graça Teixeira Pinto da Silva.

Mantêm-se expressamente as autorizações para a acumulações de funções previamente

autorizadas, na medida em que respeitem os regimes de exclusividade, incompatibilidades e

impedimentos previstos no DL n.º 11/2012, de 20 de janeiro, Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e

Código de Procedimento Administrativo.

No Gabinete de Apoio à Vereação: mantem-se a designação de 23 de fevereiro, alterando a

sua composição para apenas dois secretários.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Zita Graça Teixeira Pereira, Chefe da Divisão Administrativa e de Recursos

Humanos, o subscrevi digitalmente.

Edital DAG-DARH

Paços do Município de Amarante, 01 de abril de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal,                       A Chefe da DARH,

    António Jorge Vieira Ricardo                       Zita Graça Teixeira Pereira

		2025-04-01T10:41:21+0100
	Município de Amarante
	Chefe Divisão Administrativa e de Recursos Humanos

		2025-04-01T17:34:07+0100